
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33763 Quarta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2018 

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE03210
Valor: R$ 66.286,60
Data: 03/12/2018
Vigência: 03/12/2018 a 02/03/2019
Objeto: compra de medicamentos
Dispensa de Licitação: 86/2018
Orçamento:
Funcional Programática:10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0269003264; Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP.
CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
ENDEREÇO: Avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro 
Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.087-320
Telefone: (91) 3276-2744
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 394202
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto de 26 de fevereiro de 2015, publicado 
no DOEPAnº 23.836 em 27 de fevereiro de 2015,torna público o 
resultado do Processo Seletivo ao Curso de Mestrado Profi ssional 
Gestão e Serviços em Saúde, do Programa de Pós-Graduação 
Gestão e Saúde na Amazônia - Edital 001/2018.

Linha de pesquisa: Gestão e Planejamento em Saúde Externo
Inscrição Nota

2566 7,44
2407 7,16

Linha de pesquisa: Gestão e Planejamento em Saúde Interno 2504 7,19
2501 7,01

Linha de pesquisa: Saúde- Adoecimento e seus Agravos Externo

2610 7,51
2509 7,25
2570 7,24
2536 7,09

Linha de pesquisa: Saúde- Adoecimento e seus Agravos Interno

2632 7,53
2511 7,10
2547 7,09
2505 7,01

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 14dedezembrode 2018.
Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 394166
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE03212
Valor: R$ 44.657,00
Data: 03/12/2018
Vigência: 03/12/2018 a 02/03/2019
Objeto: compra de medicamentos
Dispensa de Licitação: 86/2018
Orçamento:
Funcional Programática:10.302.14278288; Fonte de Recurso: 
0269003264; Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO:F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
ENDEREÇO:Rua João Nunes de Souza, 125, BR 316, Km 8, 
Ananindeua-PA, CEP: 67.033-030,
Telefone: (91) 3202-1311
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 394197
PORTARIA Nº730/2018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836 de 
27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora da servidora 
ROSANGELA CELIA LIMA CARVALHO,ocorrido em 23 de 
Novembro de 2018,e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: 
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família daservidoraROSANGELA CELIA LIMA CARVALHO,Id 
Funcional nº 5606829/2,ocupante do cargo de Enfermeiro 
com especialidade,lotadana Gerência de Tocoginecologia-
Centro Obstétrico,08 ( oito ) dias no período de 23/11/2018 a 
30/11/2018, conforme certidão de óbito nº 065656 01 55 2018 
4 00392 038 0158676 27.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06de Dezembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMPProtocolo: 394247
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE03175
Valor: R$ 30.320,00
Data: 03/12/2018
Vigência: 03/12/2018 a 02/03/2019
Objeto: compra de material médico cirúrgico
Dispensa de Licitação: 92/2018

Orçamento:
Funcional Programática:10.302.14278288; Fonte de Recurso: 
0303; Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: IMPLANTUS COMERCIO E REPRESENTAÇÃO E 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ/MF: 83.335.448/0001-93
ENDEREÇO: Rua Dom Romualdo de Seixas, nº 427 – Vila Reis, 
Casa 51-A, Bairro: Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.050-110
Telefone: (91) 3222-8368
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 394179
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE03171
Valor: R$ 40.664,00
Data: 03/12/2018
Vigência: 03/12/2018 a 02/03/2019
Objeto: cefazolina 1 g
Dispensa de Licitação: 87/2018
Orçamento:
Funcional Programática:10.302.14278288; Fonte de Recurso: 
0303; Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: NATAN COMÉRCIOLTDA- EPP.
CNPJ/MF: 02.771.547/0001-16
ENDEREÇO:Rua da Piçarreira, nº 1915, Centro, Marituba/PA, 
CEP:67.200-000.
Telefone: (91) 3256-1414
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 394171
PORTARIA Nº729/2018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836 de 
27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora da servidora ROSA 
EMILIA ARAUJO LIMA,ocorrido em 23 de Novembro de 2018,e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: 
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família daservidoraROSA EMILIA ARAUJO LIMA,Id 
Funcional nº 5638208/2,ocupante do cargo de Enfermeiro 
com especialidade,lotadana Gerência de Tocoginecologia-
Centro Obstétrico,08 ( oito ) dias no período de 23/11/2018 a 
30/11/2018, conforme certidão de óbito nº 065656 01 55 2018 
4 00392 038 0158676 27.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06de Dezembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMPProtocolo: 394249
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE03177
Valor: R$ 10.630,00
Data: 03/12/2018
Vigência: 03/12/2018 a 02/03/2019
Objeto: material técnico hospitalar
Dispensa de Licitação: 93/2018
Orçamento:
Funcional Programática:10.302.14278288; Fonte de Recurso: 
0303; Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: ÚNICO MULT. EQUIP. E ACESSÓRIOS LTDA.
CNPJ/MF: 13.444.068/0001-01
ENDEREÇO: Rua Padre José Maria de Man, nº 247, Loja, BAIRRO: 
Novo Riacho, Contagem/MG,CEP: 32.280-660
Telefone: (31) 2559-0064
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 394170
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE03221
Valor: R$ 700,00
Data: 04/12/2018
Vigência: 04/12/2018 a 03/03/2019
Objeto: contratação de serviço de plotagem para triagem 
obstétrica da fscmp
Dispensa de Licitação: s/n/2018
Orçamento:
Funcional Programática:10.302.14278288; Fonte de Recurso: 
0269003264; Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: ARS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ/MF: 01.741.868/0001-05
ENDEREÇO: Rua dos Timbiras, nº 1985, Bairro: Jurunas, Belém/
PA,CEP: 66030-610
Telefone: (91) 3266-1643
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 394207

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 819/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
12 de dezembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão nº 065656 01 55 2018 1 01523 150 
0708799 31.
RESOLVE,
 I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Marco Auré-
lio Gurjão de Matos, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 
57188564/3, lotado na Gerência de Coleta em Doadores- GE-
COD, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 
5.810/94 de 24 de janeiro de 1994, a contar de 27 de novembro 
de 2018 a 04 de dezembro de 2018. Certidão nº 065656 01 55 
2018 1 01523 150 0708799 31.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se,Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará – Fundação HEMOPA, em 12 de novembro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA.

Protocolo: 394361
PORTARIA Nº 821/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
12 de dezembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 10857/2018.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Irene de Oliveira 
Almeida, matricula n° 5140005/3, Cargo Técnico de Patologia 
Clinica, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro Regional 
de Marabá, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, a contar de 26 de novembro de 2018 a 
25 de fevereiro de 2019, Laudo Nº 10857/2018.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – Fundação HEMOPA, em 12 de dezembro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 394370

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 729/2018/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 07 de 
novembro de 2018.
 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
 CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HE-
MOPA, abaixo relacionados, no mês de Janeiro/2019.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

5394848/1 Celso Ribeiro de Sousa 2015/2018 02/01/2019 a 
31/01/2019 GEINE

57175452/1 Claurilene Gontijo Matos 2012/2015 02/01/2019 a 
31/01/2019 GETRD

2019884/1 Elisabete Lucia Figueiredo Batista 2015/2018 02/01/2019 a 
31/01/2019 GEDOT

2018977/1 Ieda Solange de Souza Pinto 2001/2004 02/01/2019 a 
31/01/2019 GAPRE

5466300/2 Ilka da Silva Rosa 2008/2011 02/01/2019 a 
31/01/2019 GEHES

5466300/3 Ilka da Silva Rosa 2011/2014 02/01/2019 a 
31/01/2019 GEHES

54184723/3 Katia Cilene Rocha Martins 2013/2016 02/01/2019 a 
31/01/2019 GEDIH

5121752/3 Lucilene da Conceição Rabelo Ribeiro 2015/2018 02/01/2019 a 
31/01/2019 GETDT

54194803/2 Maria Arlete Pereira do Carmo 2008/2011 02/01/2019 a 
31/01/2019 GEHEC

7000570/1 Maria das Graças da Costa Barros 2010/2013 02/01/2019 a 
31/01/2019 GECOD

5605644/2 Maria Evanice Sousa Lima 2011/2014 02/01/2019 a 
31/01/2019 HENTU

57190479/2 Marily Borges Pacheco 2014/2017 02/01/2019 a 
31/01/2019 GEMER

5444314/3 Simone Oliver Maues 2012/2015 02/01/2019 a 
31/01/2019 GETRD


